În 2009, Adunarea Generală a reiterat
data de 13 octombrie ca simbol al luptei
împotriva catastrofelor, schimbând însă
numele în Ziua Internaţională pentru
Reducerea Dezastrelor.

Pentru România, luna octombrie
este legată şi de două dintre cele mai
puternice seisme care s-au înregistrat
pe teritoriul ţării noastre. Primul,
cutremurul din 1802, produs pe data
de 26 octombrie (14 octombrie pe stil
vechi) în zona Vrancea, este considerat
cel mai puternic seism vrâncean, având
o magnitudine între 7,9 - 8,2 grade pe
scara Richter. Conform surselor, unda
sa de şoc s-a simțit şi în Moscova, Sankt
Petersburg, Insula Creta și Marea Egee. În
București, multe clădiri au fost afectate,
iar Turnul Colței s-a prăbușit parțial.